Quant au rameau fleuri d'une étoile, situé en hors d'oeuvre, il demontre que, **par réitération de la meme technique, la pierre se peut multiplier en quantité et en qualité**, grace à la fécondité exceptionnelle qu'elle a reçue de la nature et de l'art.

Or, comme sa fertilité exubérante provient de l'eau primitive et céleste, laquelle donne au soufre métallique l'activité et le mouvement, en échange de sa vertu coagulatrice, on comprend que **la pierre ne diffère du mercure philosophique qu'en perfection et non en substance.**

Les sages ont donc raison d'enseigner que **"la pierre des philosophes, ou notre mercure, et la pierre philosophale sont UNE SEULE ET MEME CHOSE, D'UNE SEULE ET MEME ESPECE"**, quoique l'une soit plus mure et plus excellente que l'autre.

Touchant ce mercure, qui est aussi le **SEL DES SAGES** et la **PIERRE ANGULAIRE** de l'oeuvre, nous citerons un passage de Khunrath, fort transparente malgré son style emphatique et l'abus de phrases incidentes.

"La Pierre des Philosophes est Ruach Elohim (qui reposait, -INCUBEBAT- sur les eaux [GENESE,I]) conçu par la médiation du ciel (Dieu seul, par sa pure bonté, le voulant ainsi), et fait CORPS VRAI et tombant sous les sens, dans l'utérus virginal du monde majeur primogénéré, ou du chaos crée, c'est à dire la TERRE, vide et inane, et de l'EAU; c'est le fils né dans la lumière du Macrocosme, d'aspect vil (aux yeux des insensés), difforme et presque infime; consubstantiel cependant, et semblable à son auteur (PARENS), petit Monde (ne t'immagine pas ici qu'il s'agisse de l'homme ou de quelque autre chose, de ou par lui), catholique, tri-un, hermaphrodite, visible, sensible au tact, à l'ouïe, à l'olfaction et au goût, local et fini, manifesté régénératoirement par lui meme, et, au moyen de la main obstétricale de l'art de la physico-chimie, glorifié en son corps dès son assumption; pouvant servir à des commodités ou USAGES presque infinis, et miraculeusement salutaires au microcosme et au macrocosme dans la trinité catholique.

O toi, fils de perdition, laisse donc assurément le vif-argent (idrargiron) et avec lui toutes choses, quelles qu'elles soient, mangoniquement préparées par toi. Tu es le type du pécheur, non du Sauveur; tu peux et tu dois être délivré et non délivrer toi-meme.

Tu es la figure du médiateur qui mène à l'erreur, à la ruine et à la mort, et non de celui qui est bon et qui mène à la vérité, à l'accroissement et à la vie.

Il a régné, règne et régnera naturellement et universellement sur les choses naturelles; il est le fils catholique de la nature, le sel (sache-le) de SATURNE, fusible suivant sa constitution particulière, permanent partout et toujours dans la nature par lui-meme; et, par son origine et sa vertu, UNIVERSEL. Ecoute et sois attentif: **CE SEL EST LA PIERRE TRES ANTIQUE.**